k ij.

**E**st enim virtus pignus vel precium salutis sicut ei qui habet precium rem potest emere. et sicut qui habet arras vel pignus sufficiens certus est de solutiōe: sic quod habet virtutē vel gratiam gratuitā: securus est de eterna salutis. De hoc pignore habet Ephe. i. Signati estis spiritu pinissimis factō. scilicet gratia qui est pignus hereditatis nostrae. **E**st nichil gratia virtus gratuita vinctio regalis promotionis. Sicut enim reges qui promovuntur ad regna terrena vnguitur: sic electos suos vnguit vinctio gratiae ad obtinendam regna celestia et terrena. De hac vinctio dicitur. iij. Vincione habentis a factō et nostis omnia.

**A**nota quod electi qui habent vinciones virtutis vel gratiae: reges dici debent expliciti ratione. tamen quod de regnat in eis per gratiam tuum quod futuri sunt reges per gloriam. tamen quod eis in hoc mundo seruunt opera per obedientiam. Dia namque eis cooperatur in bonis scientiis. licet tam bona quam mala tam prospera quam aduersa vel puerula. **I**tem virtus vel gratia tribus alijs comparatur: scilicet

Armature fortis

**C**ertus est armatura prebede nobili. et tam fortis quam vincit et optime possessioni. nunquam vinclatur vel superatur homo aut sine virtute: est sic homo iermis in medio hostium suorum. id est inter prospera et aduersa

# De virtutib<sup>z</sup>. fo. lxxv.

74

sa. et ab utrisq<sup>z</sup> leditur et supatur. Nam ipm de-  
cipiunt prospera et aduerla. ppe qd moner apostolus dicēs ad Roma. xiiij. Induamur arma  
lucio. id est arma virtutio. ut dicit glosa.

**C**lērit<sup>z</sup> est pbēda nobilis. qd patet ex duo-  
bus. s. ex pte dātiū et ex pte recipiētiū. seu ex  
pte dantis: et ex parte recipiētis. Sicut ei pa-  
pa et alijs prelati p̄suuerūt sibi retinere colla-  
tionē pingue vel pbēda nobilē vel nobiliuz  
ita deus collationē huiuo nobilis prebēde. s.  
virtutis vel grē reiuuit ad inanum suaz. iux-  
ta illud psal. H̄am et glā dabit dñs. Nullus  
enī alijs haber has prebēdas p̄ferre. Ex par-  
te recipiētis patet nobilitas huius nobilis p̄  
bēde. qz pbēda virtutis vel grē nunq̄ p̄fer-  
tur nisi amicis et caris. alia nāq̄ bona natura-  
lia et tporalia quasi viles prebende vel cōes-  
dant indifferenter inimicis et amicis. Tn̄ di-  
cit aug. de ciuitate dei. Interdu abūdāt plus  
in talibus inimici q̄ amici .i. pctōreo q̄ iusti:  
**E**st nichilo<sup>z</sup> virtus vel grā quasi possessio  
optia Sicut ei bene sedet possessio q̄ est ppe  
ciuitatē meli<sup>z</sup> que ē iuxta muros ciuitatis:  
sed optime que est iuxta muros propter se-  
curitatē clausure vel hitatōis: sic poptime se-  
det virt<sup>z</sup> q̄ est in secreto cordis. Tnde nar-  
k. ij.

rat seneca de quodā philosopho: q̄ uxore capta & liberis: cū solus ex incēdio euasisset interrogat⁹ a tyrāno qđ amississet: dixit. Nichil inq̄t perdi. nā bona mea mecū sunt. Bona nāq̄z interiora sicut sūt virtutes vel grā non possūt auferri. vt vulgo dicit̄ nec vento nec gelu. Et ideo dicit̄ in psal. Dis gloria eiuo filie regis ab itus. Filia regis ē aia fidelis cui⁹ tota gl̄ia ē de interiori possessione virtutis.

### ¶ De caritate. xxv. capitulum.

**C**aritas ē dilectio qua diligit  
ds. ppter se: & prim⁹ ppter deum vel in deo  
Libro .iiij. serētiāꝝ. Di. xxvij. ¶ De caritate  
nota specialiter tria scilicet.

Eius typum figuralem	¶ Circa primū sciē
Eius actū virtualem	dū q̄ multiplex ē ty
Eius fructū finalem	pus vel figura cui
caritas comparatur.	Primo ei cōparatur.
Auro probato	¶ Nā sicut auruz in
Fetro ignito.	valore excedit om̄ia
Uino condito	metalla: sic caritas
excedet oēs v̄tutes: & oīa bona opera.	Prīc ad corꝝ. xiiij. Ab aio: aut horum ē caritas. De

# De caritate. fo. lxxvi.

75

hoc at auro precioso dicitur apoc. iii. Si uadeo tibi emere aurum ignitum et probatum ut locuples fias. **C**aritas autem est sicut ferrum ignitum quod molle et ductile frigidum vero durum et rebellale. sic anima sine caritate est dura et rebellis per maliciam: ignita vero caritate est ductilis per obedientiam et mollis per misericordiam. Unde caritas de corde lapideo facit cor carnatum. i. dulce et pius. Ezechielis. xxxvij.

**C**aritas nichilominus est sicut vinum conditum quod dicitur nectar. Nam vinum nectaricum vel conditum est dulce acutum et forte. In his tribus que habet vinum conditum innuitur triplex modus diligendi deum.

Diligendus est enim deus fortiter prudenter et perseveranter. ut dicit Bernardus. In hoc autem excedit caritas vinum extucumque dulce vel conditum. quia caritas est adeo dulcis quod omne amarum dulcescit cum vino caritatis. Hoc est vinum de quo dicitur Cantico rum octauo: Dabo tibi poculum ex vino condito. Deus enim potat animam conditam vi no caritatis et inebriat eam nectare sui dulcis amoris.

**C**Item caritas comparatur alijs tribus. scilicet illis.

**A**nī predā rapienti    **C**haritas enī ē sicut  
Māi mare nauigāt̄z    auis generosa q̄ vi-  
Aborti carnē pīmēti.    uit de p̄da, sicut acci-  
piter & falco: & aquila. iste nāq̄ aues nobiles  
vix v̄l nūnq̄ tangūt terrā/ nīsi q̄n rapiūt pre-  
dam. sic hoies caritatem habentes bona ista  
transitoria nō tangūt vel terrena p̄ affectum  
nīsi q̄rendo solūmodo simplicē vīcū. In q̄-  
rum persona dicit apl's Prime thimothe. vi.  
Hūtes alimēta et qb̄ tegamur: Ibis p̄ten ti si  
mua. Sicut etiā aquilā nulla auis effugit: sic  
caritatem nulluz bonum opus euadit. Hec  
est aquila grandis magnarum alarum sicut  
dī Ezechie. x. Alle eius sunt due salicet dile-  
ctio dei & primi.

**C**haritas etiā ē sicut nauis maris Māz sic  
illa nō vadit nisi q̄ ducit eā flatuavēti: sic qui  
habet charitatē nauigādo p̄ mare hui⁹ mun-  
di solū ducit flatu spūssacti. sicut illa celestia  
rialia de qb̄ dī eze. i. q̄ vbi erat petus spā  
illuc gradiebātur. Hec est nauis de qua dicit  
puer. vltio: Facta est q̄si nauia istoris id est  
mercatoris. vt dicit p̄pias.

**C**haritas nichilo⁹ ē sicut morari dī Lan-  
ticor. viii. Fortis est vt mors diletio. Mā si  
cut mors pīmit carnē. sic charitascarnalita-

# De caritate. fo. lxxii.

76

tem. et sicut mors auferit sensum mortuo: sic caritas facit hominem in sensibili mundo. et sicut mors facit ut puluis id est corpus reuertatur in terram suam/ et spiritus redeat ad dominum suum qui fecit illum. ut dicitus Ecclesiastes ultio: sic caritas considerare proprie carnis fragilitatem/ et considerare semperternam spiritus felicitatem.

**C**erte nota quod caritas tribus aliis copatur. Est enim caritas.

Sicut funis bene tortus. Charitas enim copatur Sicut canis bene doctus funis bene torto. nam si Sicut later. bene coctus funis bene tortus est valde fortis: sic caritas est indissolubilis. quod dicit apostolus. Ro. viii. Quid nos separabit a caritate dei: quod si dicat nichil. et hec caritas fortior est omni fune. Non enim aliquis alius funis/ quem non valeat rumpere ignis vel gladius caritas ait nunquam potest rumpi/ nec igne tribulatorem nec gladio mortis. Iste funis caritatis indissolubilis ponitur ex tribus funiculis. scilicet de corde puro/ et conscientia bona/ et fide non facta. ut dicitur i. thom. i. Et hic est enim ille funiculus triplex qui difficile rupitur. ut dicitur ecclesiastici. iiiij. Charitas etiam copatur cani bene docto advectionem. sicut enim canis sequens padam non sentit spinam: sic quod caritatibus et sentit odorum paradisi

q̄ si nō sentit sp̄tia id est tribulatiōnez huius  
mūdi In p̄sona talis potest dici cō scribitur  
prover. xxiiij. Vulnerauerunt me sed nō do-  
lui. traxerunt me et ego non sensi

**C**ō patur nichilomin⁹ lateri bſco cto. sicut  
enī later bñ coct⁹ facit solidū ſūdimentū et  
ſi male ſit coct⁹ facit ruinosū. ſic lō bñ coct⁹  
p̄ caritatis incendiū h̄z optimū e virtuosuſ  
fundamētū. De q̄ dicit aploſ Epte. iij. In ca-  
ritate radicati et ſūdati. Sz later male coct⁹  
id est hō tepidus et charitatis modice: cito  
dissoluitur et quertit in lutū carnalis p̄cupiſcē-  
cie. Tales lateres male cocti ſūt hteres egi-  
pti q̄ ſola palea dñr eē cocti. vt lexit Exo. v.  
**C**item charitas alijs tribus cō p̄t. ſcilicet.  
Arbori vel ligno. Charitas enim eſt ſicut  
Oneri vel iugo. arbor vel lignū fructuo-  
ſlutino vſ cemento ſum in quo pendent  
fructus pietatis flores honestatis folia ve-  
ritatis. et ſicut de arbore reſecātur ramuſ-  
ſculi: vt arbor melius crescat et proficiat. ſic  
reſecādi ſunt amores iordinati: vt amor dei  
fortius inualescat. Si bon⁹ agri ola vſ hor-  
tolanus purgat palmitē ferētem ructum: vt  
fructum plus afferat. Johānis. xv.

**C**haritas enim eſt ſicut onus lege et iuguz

suaue.est enim onus leue et alleuians sicut in  
æibus ala. et sicut in equis quadriga. Nam  
sicut avis cum onere alaruim auis volat ve-  
locius. et equus cum onere quadriga portat  
duplum facilius: sic onus penitentie et tribu-  
lationis facilius et per duplum portatur cum  
alleuiatur in onere charitatis. Ipsa enim est  
iugum suaue. Et causa huius suavitatis est  
quia christus in cruce subiit illud iugum et  
ad hoc sub eo vult esse nobiscum. Unde iste  
portat quasi totum pondus vel maiorem pa-  
tem ponderis. et ideo non est mirum si iugum  
charitatis est suaue. propter quod dicitur. Abat.  
xij. Iugum ei meum suaue est: et onus meum leue.

**C**haritas nichilominus est sicut glutinum vel  
cementum. Nam sicut glutino iunguntur as-  
seres. vel cemento lapides: sic charitate uni-  
untur fideles. Hoc glutino vel bitumine lini-  
ta fuit specialiter archa noe. gene. vi. Unde  
si archa ecclesie non vniaretur virtute huius  
glutinis: esset in periculo submergendi. Hoc  
enim virtuoso cemento vniuntur lapides vi-  
vi in spirituali edificio. et cum isto cemento  
sit inurus ecclesie fortissimus sine quo es-  
set ecclesia quasi acerius lepidum ruine-

**P**ropinquus. sicut dicit Hieremie xxvi. Hierusalem in aceruum lapidum erit.

**C**Item charitas eleganter et proprie tribus alijs comparatur scilicet.

**F**onti naturali. **C**haritas quidez est sicut fonti nuptiali. **C**ut fons naturalis. Sicut Ignivirtuali. enim aqua fontis naturalis in hyeme est calida: sic charitas feru et in tribulatione. et sicut aqua fontis est frigida ut frigescit interi. cum calor in ualeat exenti. sic ei interi repescit amor dei cum in ualeat exteri amor mundi. De hac aqua fontis mundani dicitur. Iohannes quarto. **O**is qui biberit ex aqua hac: siti et iterum quod ut vulgo dicitur talis aqua inflatur et non satiat. Sed de aqua sanctis diuini dicitur ibidem. Aqua quam ego dabo fiet in eo fons aquae salientis in vitam eternam.

**C**haritas enim est sicut vestis nuptialis. **D**e qua habet. Abathel. xxiiij. quod ille qua ea caruit fuit electus de nuptiis. sic qui non habet caritatis tunicam non venit ad cenan eternam. **E**t nota quod charitas dicitur vestis nuptialis. quia tegit turpitudinem peccatorum / quia protegit a frigore temptationum / quia ornat munere donorum. Psalmista. Astitit regina a deo tris tuis in vesti. tecum. quia in malicia satiati sunt

vidit hominem id est totum cetum malorum non vestitum vestem nuptiali id est fidem non habentem siue caritatem.

**C**Et nota quod vestis caritatis a quattuor precipue commendatur a quibus consuevit commendari vestis nuptialis scilicet.

Ab artificio. **C**ommendatur ergo vestis caritatis ab artificio. quod magno studio componitur a domino fragrantia iuxta illud psal. Annuntiate inter gentes studia eius. Hec enim sunt studia divina: ut componatur in nobis charitatis indumenta.

**C**ommendatur etiam hec vestis a materia. nam alie vestes sunt vel de velleribus animalium. ut vestis lanea vel de corticibus herbarum. ut vestis linea. vel de visceribus vermium. ut vestis serica: vestis autem charitatis fit ex gratia spiritus sancti: et de visceribus christi. Unde signanter dicit apostolus ad Ro. xiii. Indumentum dominum iesum christum.

**C**ommendatur autem hec vestis a colore est autem duplex color huius vestis. s. bissinum et purpureum. et sicut rubeus color optime sedet super byssinum vel candidum: sic charitas optime stat super hominem castum. puer. xxxi. Bis-

suis et purpura indumentum eius.

**C**ommendatur autem hec vestis a fragran-  
tia. Lanticorum. iiiij. Odor vestimentorum tuo-  
rum sicut odor thuris. et ideo qui portat hanc  
vestem meretur benedictionem: sicut iacob  
Genesis xxvij. Statim ut ysaac sensit vestimenta  
eorum cuius fragrantiam. benedicens ait. Ec-  
ce odor filii mei sicut odor agri pleni. Charita-  
tas patiens est. benigna est. non emulans. no-  
agit perperas. non inflans. non est ambitiosa.  
non querit que sua sunt: non irritatur. non co-  
gitat malum. non gaudet super iniquitate:  
congaudet autem veritati. omnia suffert. om-  
nia credit. omnia sperat. omnia sustinet: chara-  
ritas nunquam excidit.

**C**Item vestis charitatis habet duas pecias  
quatuor sagittas: et sexdecim simbolas vel cre-  
pas. Est enim prima sicut tunica nobilis domi-  
celli. due pecie eius sunt dilectio dei et proximi-  
mi. In parte dextra est pecta dilectionis dei  
in parte sinistra est pecta dilectionis proximi.  
una est de bisso: alia de purpura. In idumeto  
ei quatuor sagitte ponuntur. Luce. x. Diliges do-  
minum deum tuum ex toto corde et cibis. Sexdecim sim-  
bolas vel crepes ponuntur. sicut supradictum est  
charitas patiens est et cibis. Prae ad coem. xliij.

**C**haritao sparat igni in decē. Nam prīmo  
ignis est virtuosior oib⁹ elemētis: sic iter om̄  
nes virtutes efficacior ē virtus charitatis. Lu-  
ce. xii. Ignem veui mittere in terraz. In hoc  
autē charitas excellit ignem. qz q̄q extinguit  
ignē naturālē: s̄ aque multe nō poterūt ex-  
tinguere charitatē. vt dī Lanticoꝝ. viii.